eius alienaretur animo, et omnino illis interest dis-
cordia. Non quidem carnis vetus concupiscentia, quam nondum senserat in resistente lege membrorum legi mentis suae, sed amicali quadam benevolentia, qua plerumque sit ut offendatur Deus, ne homo ex amico inimicus fiat: quod eum facere non debuisse divinae sententiae justus exitus indicavit. Ergo alio modo quodam etiam ipse deceptus est, sed dolo illo serpentino quo mulier seducta est, nullo modo illum arbitror potuisse seduci. Hanc autem proprie seductionem appellavit Apostolus, qua item quod suadebatur cum falso esset, verum putatum est, id est, quod Deus ideo lignum illud tangere prohibuerat, quod sciret eos, si tetigissent, velut deos futuros, tanquam eis divinitatem invideret, qui eos homines fecerat. In prevaricatione mulier seducta fuit, sed non ideo desperet mulier, quia per baptismum, quod est filiorum Dei veneratio, et ipsa salvabitur, non Eva, sed credens mulier: quia Eva ad exemplum adducta est creationis, nec de ipsius salute proprie tractabatur. *Sicut superius de plurali numero mulierum ad singularem transivit, dicens: Mulier in silentio discat, ita et hic redit ad pluralem.*

CAPUT III.

Humanus sermo: Si quis episcopatum desiderat. Prius laicos instituit, de quibus optimi quique in sacerdotium eliguntur, et sic dicit quales debeant ordinari. *Bonum opus desiderat.* Ad boni operis desiderium provocatur, non honoris. Oportet enim hujusmodi irreprensibilem esse, unius uxoris virum. Primum itaque sine crimine sit, quod puto alio verbo ad Timotheum irreprensibilem ordinatum, non quo eo tantum quo ordinandus est sine ullo sit crimen, et praeteritas maculas nova conversatione deleverit, sed ex eo tempore quo in Christo renatus nulla peccati conscientia mordeatur. Quomodo enim potest præcessere Ecclesie, auferre malum de medio ejus, qui in delictum simile corruerit? Aut qua libertate corripere peccantem, cum tacitus sibi ipse respondeat eadem se admisso quæ corripit? Quod autem ait ante gradum: *Unius uxoris virum*, sic intelligere debemus, ut non omnem monogamum digamo putemus esse meliorent, sed quo is possit ad monogamiam et continentiam coarctari, qui sui exemplo præfuerat in docendo. Esto quippe aliquem adolescentulum conjugem perdidisse, et carnis necessitate superatum, accepisse uxorem secundam, quam et ipse statim amiserit, et deinceps vixerit contiuenter; alium vero usque ad selectutem habuisse matrimonium, et uxoris usum, ut plerique estimant, felicem, nunquam a carnis opere cessasse: quis nobis videtur de duobus melior esse, pudicior ac continentior? Utique qui infelix etiam in secundo matrimonio fuit, et postea pudice et sancte conversatus est, et non is qui ab uxoris amplexu nec senili est separatus aetate. *Ornatum.* Id est, his ornatis spiritualibus ornamentis. *Hospitali.* Laicus enim unum, aut duos, aut tres,

A aut paucos recipiens, implevit hospitalitatis officium: episcopus nisi omnes repererit, inhumanus est. *Docabilem.* Id est, sapientem. *Non vinolentum.* Ut fiducialiter possit corripere ebriosos. *Non percussorem.* Ne sit petulans ad cædendam. *Sed modestum.* Qui omnia facit cum mensura. *Non neophyti.* Id est, ne nuper instructum. *Ne in superbiam elatus.* Id est, ne nuper renatus cito possit per ignorantiam extolliri, et patet se non tam ministerium humilitatis quam administrationem secularis potestatis adeptum, et condemnationem superbiae mereatur sicut diabolus, qui per jactantiam judicatus atque dejectus est. *Ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli.* Ut non vituperetur ministerium nostrum. *Ab his qui foris sunt.* Judæis infidelibus, et Græcis, et paganis. B Omnes enim naturaliter norunt culpare vitia, et laudare virtutes. *Diaconos similiter pudicos.* Hoc est, oportet similiter eos irreprehensibiles esse, ut episcopi elegantur. Sed queritur cur de presbyteris nullam fecerit mentionem. Sed etiam ipsos in episcoporum nomine comprehendit. *Non bilingues.* Quia susurro et bilinguis multos conturbat pacem habentes. *Non turpe lucrum sectantes.* Turpe lucrum est, de cœlestibus mysteriis terrena sectari. *Habentes mysterium fidei in conscientia pura.* Id est, ut non propter Icerum Christum prædicent, et pro Christo laborent, ut non quæsum est existimat pietatem. *Mulieres similiter pudicas.* Similiter eas ut diaconos eligi jubet. Unde intelligitur quod de his dicat, quas adhuc hodie in Oriente diaconissas appellant. *Diaconi sint unius uxoris viri.* Non ut haberent dicit, sed ne duas habuerint. *Qui enim bene ministraverit.* Ostendit non ministerium tantum, sed qualitatem ministerii præmium promerer. *Et multum fiduciam in fide.* Et apud Deum petendi, et apud homines docendi, et etiam arguendi. *Columna et firmamentum veritatis.* Id est, in qua nunc sola veritas stat firmata, quæ ante in lege erat posita. *Et manifeste magnum est pictatis sacramentum.* Cum te oporteat Ecclesiam Christi docere, non est tibi ambiguum quid doceas, dum manifeste appetet, quod magnum est sacramentum. Dicitur hoc sacramentum, quod primitus occultabatur. *Quod manifestatum est in carne.* Quod nunc in carne Christi declaratum est, magis videlicet primo et pastoribus. *Justificatum est in spiritu.* Justum esse in spiritu demonstratum est, in forma scilicet columbae, sive quod prophetatum est per Spiritum sanctum. *Apparuit angelis.* Quando dicebant: *Gloria in excelsis Deo;* et quando illi in eremo ministrabant, in dieque ascensionis. *Assumptum est in gloria.* Ut apostolis videntibus ascendit in cœlum.

CAPUT IV.

Spiritus autem. Sanctus. Manifeste dicit. Per ipsum scilicet Paulum prophetalem inducit affectum, quomodo antiqui dicebant: *Hec dicit Spiritus sanctus.* *Quia in novissimis temporibus.* Postquam de sacramento intimavit, nunc indicat quod illud sacramentum hereticorum nubibus obscuratur. *In hypocrist.*

Id est, aliud in corde, aliud in labiis proferentes, vel retinentes. *Cauteriatam*. Vitiatam, vel maculatam. *Prohibentium nubere*. Id est, cum ipsi nubant, ut : *Qui prædictas non surandum, suraris* (Rom. 11). Illi autem hoc non amore castitatis et abstinentiae faciebant, sed ut sanctiores cæteris viderentur. *Per verbum Domini*. Id est, quo sanctificatur cibus ac benedicitur *Hæc proponens fratibus*. Libram justitiae in omnibus tenens, et omnia rationabiliter et moderate dispensans. *Verbis fidei*. Verba proprie fidei sunt traditio symboli : bona vero doctrina, qua vita instituitur Christiana. *Inanes fabulas*. Arte compositum mendacium. *Pietas autem ad omnia*. Et ad præsens tempus, et in futurum. Nam et ipsa vidua et in præsenti est pasta, et merces ejus manet in ævo. Unde Salomon ait : *Longitudo dierum in dextera ejus* (Prov. 11). *Fidelis sermo*. Quem de pietate prædictit, *fidelis*, Id est, verax apud omnium bonorum conscientiam, et cui nemo bonus resistat. *Qui est salus omnium*. Omnium in præsenti. *Fidelium*. Eliam in futuro. *Hæc præcipe, et doce*. Præcipe, ut flant; doce, quo modo flant, vel quali præmio remunerandæ sint. *Dum venio attende lectioni, exhortationi, doctrinæ*. Primo lege, deinde exhortare ut flant, postremo doce quonodo intelligentur obscuræ, ut possint fieri quæ leguntur. *Noli negligere gratiam*. Ille neglit gratiam, qui acceptum talentum non exercet. *Per prophetiam*. Id est, benedictionem. *Cum impositione manuum*. Mearum. *Presbyterii*. Episcopi. *Hæc meditare*. Omnis enim perfectus ex meditatione debeat. *In his esto*. Non enim omnis in his est qui meditatur. *Ut prosector tuus manifestus sit omnibus*. Hoc est, ut exemplo tuo omnes ad meliora proficiant. *Attende tibi et doctrinæ*. Primo tibi, deinde doctrinæ, ut ubique sollicitus et te actu salves, et illos doctrina pariter et exemplo.

CAPUT V.

Seniorem ne increpaveris. Ne indignè ferens se a juniore correplum, exasperetur, et non proficiat. *Sed obsecra*. Ut suo quasi pater ex senio [exemplo] instituat juniores. *Juvenes ut fratres*. Fratres ut coœvi, liberi vel commonentur similiter ut sorores. *Viduas honora*. Id est, necessaria eis præbendo, solertia conferendo. *Quæ vere viduae sunt*. Id est, sine viro nuptiisque. *Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet*. Tandiu regat domum, quandiu edocet filios parvulos, aut nepotes, ut quod a parentibus pietatis accepérunt, illis reddit : ita tamen, ut non hac excusatione avaritiae studeat, sed sufficientiam tantum sibi servet et liberis, ne in eis ipsa occasio-
nem det sæculo serviendi.

Desolata. A conjugio maritali. *Et instet orationi*. Qualis fuit Anna filia Phanuel, tales præcepit honori, quæ in templo die et nocte orationi vacabat. *Vivens mortua*. Secundum animam ; ergo si quæ in deliciis est mortua, quanto magis quæ in peccatis versatur ? *Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet*. Si quis viduas abjicit, aut pupillos, vel maxime parentes et pauperes, deterior

A est infideli, quia etiam illi naturaliter habent circa proximos pietatem ; sive si qua vidua filios orphanos negligat, hujus sententiaz crimen incurrit. Simil notandum est quosdam fideles esse in nomine, qui infidelibus conversatione pejores sunt. *Vidua elegatur*. In ministerium diaconatus, vel ut sustentetur opibus Ecclesiæ. *Non minus annorum sexaginta*. Nam juniores viduae possunt ad suum opus laborare, ut non aggravent Ecclesiam. *Unius viri uxor*. Unde intelligitur, quod illa quæ cum plurimis viris fuit, vidua non sit. *Tribulationem patientes*. In carcere vel ægritudine positis. *Si omne opus bonum subsecuta est*. Breviter universa conclusit. *Juniores autem viduas*. Id est, minoris ætatis quam sexaginta annorum. Tales ergo devita aliis in ministerio diaconatus præponere, ne malum pro bono detur exemplum. *In Christo nubere*. Id est, in societate Christi, et statu viduitatis nubere volunt.

Quia primam fidem. Id est, fides qua se viduas promiserant permansuras. Hæc autem regula non solum in viduis, sed etiam in virginibus continentibusque servatur.

Otiouse discurrunt. Divino minime timore detentæ, nec mariti potestati subjectæ, nullaque cura domesticæ occupationis astrictæ. *Curiosæ*. Id est, de rebus sibi non pertinentibus loquentes. *Volo ergo juniores*. Id est, non voentes. *Nullam occasionem dare*. Hoc est, ue per illarum incontinentiam religio blasphemetur. *Adversario*. Id est, diabolo, vel cuiilibet per verso homini. *Jam enim quædam conversæ sunt*. Reddit causam quare eas nubere velle prædixerat. *Ut his quæ vere viduae sunt sufficiat*. Id est, quæ omni auxilio desolatae sunt. *Duplici honore*. Magno honore, vel propter gradum officii et doctrinæ. *Boris trituranti*. Id est, doctori prædicanti : *Ut et ceteræ timorem habeant*. Videntes te nemini pepercisse.

Sine præjudicio. Ut Salomon ait : *Cum consilio omnia fac. In declinatione*. Ut : *Neque ad dextram, neque ad sinistram declines*. *Neque communicaveris peccatis alienis*. Si enim cito ante tempus manus quædam imposueris, peccatis ejus communicabis. *Quorundam hominum peccata manifesta sunt*. Sicut in ipsa examinatione apparent.

Præcedentia. Antequam quis gradum ecclesiasticum accipiat. *Ad judicium*. *Manifesta sunt ad iudicium*, hoc est, sive dum dejecti excommunicantur, sive dum plagi præsentibus prædamnantur. *Quosdam autem et subsequuntur*. Post ordinationem sciuntur aliorum peccata, quæ celaverunt ante ordinationem ; ideo prædicti : *Sine præjudicio nihil faciens*. *Et manus cito nemini imposueris*, donec scias si lateant peccata, an non. *Subsequuntur*. Hoc est, sive subsequitur in futurum judicium, sive hic diu latere non possunt. Non ergo debent facile ordinari. *Similiter et facta bona manifesta sunt*. Non enim potest abscondi civitas supra montem posita (Matth. v), sed etiam quæ ad tempus latent, non possunt diutius occultari.

CAPUT VI.

Quicumque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. Id est, ne videantur per religionem in deterius profecisse. Qui autem fideles habent dominos. Hoc est, ne sibi æqualitatem vindicent, eosque contemnant, quorum fratres sunt per fidem. Beneficii. Fidei et baptismatis.

Exhortare. Præmium ostendendo. Et superbus nihil sciens. Super alios se extollens, cum non sit deorsum veniens quem prædicat sapientia. Sed languescens. Quia nec solidae veritatis scientia convalescit, sed diversis occasionibus languet, et pugnas verborum observat. *Suspiciones malæ.* Sive luxuriam de altero suspicuntur, sive audientes putant deficere veritatem. *Existimantes quæstum esse pietatem.* Quia putant quæstus sui causa novum venisse testamentum. *Est autem quæstus magnus.* Multum acquirit, qui habet pietatem cum sufficientia, non luxuriam, sed naturæ: quia quæ tantum nature sufficient, pietas exigit.

Nihil enim intulimus in hunc mundum. Nudi natsumus, nudi etiam morituri (*Job. 1*): quidquid enim hic invenitur, hic relinquitur. Non est nostrum, quod non semper nostrum est. Ergo illas divitias acquiramus, quas nobiscum ad cœlestem patriam ferre possumus.

Et desideria multa. Divitarum enim desideria nonquam satiantur. *Quæ mergunt in interitum.* Durn ambitione honorum tumentes, in celos usque elevati usque ad inferos demerguntur. Sive desiderantes alienas opes, ut Achab, usque ad homicidium pervenient. *Radix enim omnium malorum cupiditas.* Merito initium omnis peccati superbiam diffinivit Scriptura, dicens: *Initium omnis peccati superbia* (*Ecc. x*). Cui testimonio non inconvenienter aptatur etiam illud, quod ait Apostolus: *Radix omnium malorum avaritia est*, si avaritiam generalem intelligamus, qua quisque aliquid appetit amplius quam oportet propter excellentiam suam et propter quemdam proprie rei amorem, cui sapienter nomen Latina lingua indidit, cum appellavit *privatum*. Spe-

A cialis vero avaritia que usitatus appellatur amor pecuniae, cuius nomine Apostolus per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intelligi, dicendo: *Rudix omnium malorum est avaritia.* Haec etenim diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Radix excisa semper densos reparat ramos; evellenda est ergo radix, ne rami superflue excidantr: quia in transgressione Adæ multa erant vitia, ut est: *Si de hoc ligno gustaveritis, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii* (*Gen. iii*). Denique cum dixerit aperientur, hic ostenditur cupiditas; et quando dixerit *gustaveritis*, hic gala videtur; et quando dixerit *eritis sicut dii*, ibi superbia revelatur. *Et inservierunt se doloribus multis.* Quanto amplius habuerint, tanto plures sollicitudinum sustinent eruciatus.

Sectare autem. Id est, in his esto dives. *Justitiam.* In judicis. *Certamen fidei.* Id est, ut fidem defendas.

Apprehende vitam æternam. Ut illi cupiunt temporalem tenere. *Coram multis testibus.* Coram sacerdotibus, vel ministris virtutibus cœlestibus. *Præcipio tibi.* Præcipit autem auctoritate magistri. *Sine macula.* Maculat enim quodammodo, et reprehendi facit mandata, qui peccat.

Qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato. Dicens ad Pilatum: *Ego ad hoc veni in hunc mundum, ut testimonium perhibeam veritati, scilicet pro ea etiam moriendo.* Qui *solutus habet immortalitatem.* Id est, non accipit. *Quem vidit hominum nemo.* Nemo vidit sic uti est, sed unusquisque pro merito. Nam et solem tanto amplius vident singuli, quanto purior fuerit aries oculorum. *Non superbe sapere.* Raro enim inventies divitem, nisi superbum. *Ad fruendum.* Id est, non ad occultandum, vel ad negotiandum. *Nemque sperare in incerto divitiarum.* De quibus incertus es utrum illæ tibi, an tu illis celerius subtraharis. *Veram vitam.* Id est, futuram, affirmsat praesentem vitam non esse veram. *Depositum custodi.* Id est, commendatum a nobis serva mandatum, sive fidel depositum custodi. *Fallacis scientie.* Dialectica. *Grotia tecum.* Permaneat in æternum.

XL.

IN EPISTOLAM II AD TIMOTHEUM.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei secundum promissionem vita. Quam promittit Christus condignum exhibentibus promissione servitum. *Cui servio a proavis meis.* Id est, a patriarchis. Nam et ego Ecclesiam Christi non malevolentia, sed legis zæsilatione vastabam. *In conscientia pura.* Nulluna habens criminale peccatum.

Quod sine intermissione habeam tui memoriam. Eo quod meruisti, ut te cogitem semper. *Memor lacry-*

morum tuarum. Quas me abeante a te fudiasti. Unde et me ad tristitium provocasti, quam tua opto praesentia relevari. *Ut gaudio implear.* Propter tuam iterum presentiam. *Ut resuscites gratiam Dei.* Hoc est, ut de die in diem studium prædicandi renoves. *Per impositionem manum.* Id est, juxta ordinacionem tuam in episcopatum. *Spiritum timoris.* Ut timemus persecutores, qui nos prohibent prædicare. *Sed virtutis.* Id est, fiducie prædicandi. *Et dilectionis.* Ut sive pro Deo, sive pro altero libenter etiam

morianiur. *Et sobrietus.* Ut omnia soñria mente faciamus. *Noli ergo erubescere.* Non te pudeat prædicare, et testificari Christum crucifixum meque vinculum pro eo.

Sed collabora. Mecum simul. Secundum virtutem Dei. Quæ nos confortat virtutibus per nos factis. *Ante tempora secularia.* Ut: *Elegit nos Deus ante mundi constitutionem.*

Qui destruxit quidem mortem. Peccatum et diabolum. *Illuminavit autem vitam.* Ostendit quonodo vita et incorruptionem quereretur. *Sed non confundor.* In temptationibus et in catenis. At nos e contrario solis opprobriis confundimur. *Scio enim.* Christum cui credidi, id est, scio eum fidem et potentem. *Depositum meum.* Animam vel præmium. *Exemplum habe.* Regulam custodi. *Sanorum verborum.* Quæ parant sanitatem. *Bonum depositum.* Doctrinam, vel mandatum, seu gradum. *Scis hoc, quod averterunt se a me.* Idcirco te commoneo, quia quos me non putabam deserere, dereliquerunt. *Omnes.* Pro parte. *Ex Asia. Minore. Onesiphori domui.* Non sibi soli, sed omni domui ejus.

CAPUT II.

Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Iesu. Et quæ audisti a me per multos testes. Sive presentibus multis tibi dedi mandata, qualiter docere debeas; sive quæ dixi, multis prophetarum testimonis et exemplis confirmavi. *Hæc commenda fidelibus hominibus.* Qui uideliciter possint Dei gratiam dispensare, hoc est, solius Dei causa praedicare. *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.* Comparatione militantium utitur, et ostendit malo magis nos a negotiis sæcularibus liberos esse debere, ut Christo placeamus, cum etiam sæculi iniuriae a reliquis actibus videntur, ut possint regi suo placere perfecte. *Cui se probavit.* Se obtulit. Nemo enim, inquit, duobus dominis servire potest. *Nam et qui certat in agone, non coronabitur nisi legitime certaverit.* Alia comparatione id ipsum dicit: multi enim certant, sed ille solus qui tota virtute vicerit coronatus erit. *Laborantem agricolum oportet priu- muni de fructibus accipere.* Ne quis diceret: Unde ergo victurus sum, si me totum occupavero in doctrina? ostendit eum primitias frugum a populo debere percipere, mercedem quam a Domino messis percipiet in futuro.

Intellige quæ dico. Quia parabolam dixit. *Memor esto Christum Jesum resurrexisse.* Hoc est contra illos qui carnis resurrectionem negabant, et adversus illos qui negant Christum in carne venisse, quos Jesus antichristos appellat; vel sicut ille post mortem resurrexit, ita et tu habebis solarium post tribulationem.

Secundum evangelium meum. Secundum quod me predicare non nescis. *Sed sermo Domini non est aliquidatus.* Quia præsentes doceo fiducialiter, et litteris absentes confirmare non cesso. *Propter elec- tos.* Id est, ut sim exemplum oculis. *Ut et ipsi sa- luent consequantur.* Id est, sustinentes meo exemplo

A tentationes. *Ille fidelis permanet.* Nam omnia quæ promisit, implebit, quia veritas contra se non faciet, ne se negare videatur. *Commone.* Id est, impeta.

Testificans. Id est, fortiter docens. *Coram Deo.* In voluntate Dei. *Non per contentionem.* Ne tibi nullus credat contendenti. *Probabilem exhibere Deo.* Hoc est, ita vive, ne dicta factis deficientibus erubescas. *Stulta autem et inaniloquia devita.* Hoc est, irreligiosas hæreticorum fabulas, qui negant resurrectionem. *Proficiunt.* Crescent.

Et sermo corum sicut cancer serpit. Cancer esse dicunt vulnus, quod in mamillis nascitur seminarum, quibus nisi cito subventum fuerit, cum virus ad cor serperit, nullum ultra remedium est. Ita hæreticum sunt colloquia vitanda, ne per aures irremediabiliter vulnerent mentes.

Jam factam esse resurrectionem. Id est, eo quod succedunt filii post parentes. Aut illi tantum resurrecterunt, de quibus in Evangelio: *Et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt.* Aut factam esse resurrectionem. Id est, animas in alia corpora transire putantes, secundum Platonicum errorem. *Sed firmum fundamentum Dei stat.* Quia ii in quorum corde fides Christi fundata, non sunt seducti, vel moti. *Norit Dominus qui sunt ejus.* Hoc testimonium in Numeris scriptum est. *Qui sunt ejus.* Id est, qui prædestinati sunt ad vitam æternam, sicut Moysi tempore ii qui a Dathan et Abiron subversi non sunt, non simul cum impiis perierunt, Deo illos optime cognoscente. *Et discelat ab iniuitate.* Ut non simul pereat cum iniquis. Qui nominant nomen Dei. Dum illud sanctum et justum sit. *In magna au- tem domo.* Magnam domum non Ecclesiam dicit, ut quidam putat, quæ non habet maculam, neque rugam, sed mundum in quo zizania sunt mista tritico. Nam resurrectionem negantes certum est in Ecclesia esse non posse. *Vasa aurea.* Sensum mundum habentes, vel apostoli. *Argentea vasa.* Loquelas habentes doctrinæ. *Alia quidem in honorem.* Vitæ æternæ. *In contumeliam.* Poenæ. Si quis emundaverit se ab istis. Id est, si quis a doctoribus se hæreticis emundaverit, et crediderit resurrectionem futuram, et judicium Dei, per hoc omne opus bonum implere contendet. *Juvenilia desideria fuge.* Id est, fornicationem. *Pacem cum his qui invocant Domi- num.* Ad illos enim pax jungenda est, qui jun- gunt se Domino. *De corde puro.* Id est, non tantum labiis.

Servum autem Domini. Servum Christi, qui non clamabit, neque contendet. *Sed modestum esse ad omnes.* Non solum ad amicos. *Docibilem.* Qui bene alios doceat. *Cum modestia.* Id est, non cum suore.

CAPUT III.

Hoc autem scito, quia in novissimis diebus insta- bunt tempora periculosa. Non sit tibi hoc mirum, quod quotidie pejora perveniunt. *Scipsos amantes.* Non Dei gloriam, sed suam querentes. *Parentibus.*

Id est, et corporalibus, et spiritualibus non obediens. Sine affectu. Misericordiae. Incontinentes. Per luxuriam. Speciem pietatis. Id est, in habitu, seu doctrina. Abnegantes. Operibus. Qui penetrant dominum. Ad praedicandum vel seducendum. Et captivas ducent mulierculas, oneratas peccatis. Id est, impunitatem illis et veniam promittentes, sive infirmas animas quæ feminis comparantur, haeretica perversitate corrumpunt. Semper discentes. Nova semper discere cupientes.

Quemadmodum enim Jamnes et Mambres restiterunt Moysi. Hi sunt magi, qui fecerunt signa in Ægypto contra signa Moysi. Et haec nomina inventiuntur non in libris legis, sed Paulus protulit, sive per Spiritum, sive per peritiam aliarum Scripturarum.

Circa fidem. Quia non intrant in fidem, sed foris sunt. Non proficiunt. Ad nocendum aliis. Sicut et aliorum. Il est, magorum fuit, cum confessi sunt dixito Dei se fuisse superatores.

*Tu autem assecutus es meam doctrinam. Id est, idcirco tibi non timeo, quia scio te doctrinam et vitam meam cognovisse optimè. Et ex omnibus liberavit Dominus. Ita et de omnibus te eripiet. Et in errorem mittentes. Ut est: *Non solum non intratis in regnum cœlorum, sed intrantes prohibetis* (Math. xxii). *Et credita tibi.* A Deo per nos. Sciens a quo didicisti. Sive a vero apostolo, sive per legem a Deo. *Per fidem quæ est in Christo Jesu.* Sine fide enim Christi litteræ legis non jam sufficiunt ad salutem. *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum.* Docere convenient de his quæ agi debent. Arguere vero peccatores, corrigere vero pœnitentes, erudire, adducere hominem ad justitiam.*

CAPUT IV.

Testifieor coram Deo et Jesu Christo. Contestatur illum per universa quæ credit religio Christiana, ut verbum Dei instanter annuntiet. Qui judicaturus est vivos et mortuos. Quia vivos inveniet, et mortuos suscitat.

Insta. Commode. Opportune. Opportunum est liberenter audiencibus; importunum vero invitis et molestibus praedicare.

A *Argue. Peccatores. Obscuri. Seniores. Increpa. Superbos et resistentes. Sed haec omnia cum patientia, et secundum doctrinam perfice legis.*

Magistros. Haereticos. Pruriens. Placentes auribus scilicet auditorum. Alter: Prudentes auribus, hoc est, ipsi auditores auribus considerantes. Pruritus est enim incendium carnis, sine effusione sanguinis vel seminis, sic verbum haereticorum sollicitat aures audientium sine veritate prædicationis.

Ad fabulas autem convertentur. Ad fabulosas assertiones.

Ministerium tuum imple. Scilicet episcopatus, non enim semper ero in corpore ut valeam communicare. Certamen bonum certari. Modo jam confidenter hoc

B *dicit in extremo vitæ limite constitutus, comparatione utitur sane in agone certantium. Certari. Contra octo vitia, diaboles, haereticos, persecutores. Cursum consummari. In mandatis divinis. Fidem servari. Suscepti officii fidem in finem usque servavi. Deposita est mihi corona iustitiae. Id est, hucusque labores passus sum, nunc autem mercedem expecto. Justus Index. Qui non personas, sed merita respiciet. Festina ad me. Ab Epheso ad Romanos. Demas me dereliquit, diligens hoc sæculum. Necesse enim erat, ut diligens sæculum relinquaret sæculum relinquente: omne enim animal ad simile sibi jungitur. Titus in Dalmatiā. Isti autem missi sunt et deseruerunt. Penulam quam reliqui Troade apud Carpum teniens affer tecum. Penula est enim lacerna in modum cucullæ. Item lacerna stola, aut genus cucullæ subtilis. Penula Latinum est, id est, lacerna clarata. Reddat illi Dominus secundum opera ejus. In hoc prophetat, non optat, secundum Hieronymum, ut in tractatu Ecclesiastici ipse ait. Verbis meis. Quanto magis tuis?*

In prima defensione. Quando defendi in Roma evangelicam fidem, secundo anno Neronis. De ore leonis. Neronis. Ab omni opere malo. Ab insidiantium malignitate. Erasmus. Pauli discipulus. Claudia. Quendam mulier. Cum spiritu tuo. Quia carne mortuus spiritualiter vivis.

XII.

IN EPISTOLAM AD TITUM.

CAPUT PRIMUM.

Hanc Epistolam scribit de Nicopoli, quæ in Actiaco liture sita est, ad Titum discipulum suum, quem Cretæ reliquerat, ad ecclesias instruendas.

Paulus servus Dei. Id est, non peccati, aut veteris legis. Apostolus autem Christi. Quia ab ipso missus fuit praedicare. Secundum fidem electorum

D *Dei. Id est, secundum eandem fidem, qua credentes electi sunt, cum cognoscerent veritatem. Et agnitionem veritatis. Quam predico, ut agnoscant veritatem Novi Testamenti, relicta littera. Quæ secundum pietatem est. Non severitatem veteris legis. Alter: Hæc est plane veritas, quæ non habet pietatem; verbi gratia, si quis grammaticam noverit artem et dialecticam, ut inter falsa et vera dijudicet, absque pietate notitia veritatis dele-*

citat ad præseus, sed æternitatem non habet præ-

A *cupidum*. Turpis lucri appetitio est plus quam ne-
cessa est de præsentibus cogitare.

Ante tempora sacerularia. Ante mundi omnia tem-
pora, apud se proposuit per Filium salvare cre-
dentes. *Tempora autem sacerularia dicit*. Hoc est, quæ
multis saeculis cyclis ab initio mundi revolvun-
tur: sunt etenim tempora quæ non sunt sacerularia,
ut unius horæ, vel diei tempus, quæ non saeculis sed
momentis constant. *Manifestavit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione*. Attende textum
et ordinem lectionis: quoniam vita æterna, quam
non mendax Deus ante sæcula æterna promisit,
non alia sit absque verbo Dei: *Manifestavit enim*,
inquit, *temporibus suis verbum suum*, quod in prin-
cipio erat apud Deum Patrem. *Secundum imperium B Salvatoris nostri Dei*. Cum Paulum et Barnabam se-
gregari præcepit, ut Gentes docerent. *Hujus rei grata reliqui te Cretæ*. Postquam credentium dura corda
mollierat, tam in signis quam sermone, et fundamen-
tum fidei jecerat, id est, Christum, reliquit Titum
Cretæ discipulum, ut rudimenta nascentis ecclesiæ
confirmaret, ipse pergens ad alias nationes. Quod
autem ait: *Ut ea quæ desunt corrigas*, ostendit
necedum eos ad plenam venisse scientiam veritatis, et
licet ab Apostolo correcti fuerint, tamen adhuc indi-
gere correctione. *Corrigas*. In Græco autem super-
corrigas [*Ἐπιδερθάσῃ*]. *Unius uxoris vir*. Id est, que
possit ad monogamiam et continentiam alios cehor-
tari, qui sui exemplum præferat in docendo. *Filios C habens fidetes*. In domo propria prius doctrina sua
noscatur. *Oportet enim episcopum sine crimine esse sicut Dei dispensatorem*. Ipsum dicit episcopum,
quem prius presbyterum nominavit, antequam dia-
boli instinctu studia in religione fierent, et dicerent in
populis: *Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego au- D tem Cepha*, communii presbyterorum consilio ecclesiae
gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos
quos baptizaverat suos putabat esse, non Christi, in
toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris ele-
ctus, superponeretur ceteris, ad quem omnis cura
ecclesiæ pertineret, et schismatum semina tolleren-
tur. In Actibus apostolorum scriptum est, quod cum
venisset apostolus Paulus Miletum, miserat Ephesum,
et vocaverat presbyteros ejusdem ecclesiæ, quibus postea inter ceteros sic locutus est: *Atten- D dite vobis et omni gregi, in quo res Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam acquisivit per sanguinem suum*. Et hic diligenter obser-
vato, quomodo unius civitatis Ephesi presbyteros
vocans, postea episcopos dixerit. Ille propterea, ut
ostenderemus apud veteres eosdem suis presbyteros quos episcopos. Paulatim vero, ut dissensionum
plantaria evellerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delataim. *Non iracundum*. Iracundus est,
non qui aliquando irascitur, sed qui semper ad le-
vem responsionis auram quasi a vento folium mo-
vetur. *Non percussorem*. Id est, ne aliorum conscientiam mala conversatione percutiat. *Non turpis lucri*

Sed hospitalem. Hucusque quid non debeat habere
episcopus sive presbyter, nunc quid habere debeat
explicatur. *Benignum*. Ante episcopatum. *Justum*.
In judiciis. *Amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem*. Non fabulas sacerulares.
Et seductores. In Græco, mentium deceptores [*ὑπερβάται*]. *Maxime qui de circumcisione sunt*. Id est,
qui humanas potius traditiones quam divina mandata
loquuntur. Qui universas domos subvertunt. De ciborum differentia, et de circumcisione, et sabbato
tractantes, et hoc non zelo Dei faciunt, sed turpis
luci gratia. *Dicit quidam ex illis proprius illorum propheta*. Quoniam ad exitum sermonis, et ad con-
tinuentiam loci pertinet hoc quod ait: *Dixit quidam ex illis propriis illorum propheta, videtur ad eos re- ferre de quibus superiorius est locutas: Maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis luci gratia, ut sequatur: Dicit quidam ex illis propriis eorum propheta*. Quia vero in nullo prophetarum qui apud Judæam vaticinati sunt, hic hexameter
versiculus reperitur, videtur mihi duplice legen-
dam, ut hoc quod ait: *Dixit quidam ex illis propriis eorum propheta, id est, Cretensium*. Sed quia multa
in medio sunt, et hoc absurdum videtur, et forte
nemo recipiat, propterea cum superioribus quæ magis vicina sunt aliter aptandum est, ut legamus:
Sunt autem multi et non subditi, vaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, ducentes quæ non oportet turpis luci gratia. Dicit quidam ex illis propriis eorum propheta. At id quod ait: *Proprius eorum propheta, non ad Judæos specialiter, qui maxime de circumcisione sunt, sed ad multis referatur, qui non subditi sunt, et vaniloqui, et mentium deceptores, qui utique quia in Creta erant, Cretenses suis credendi sunt. Cretenses semper mendaces*. Hoc Epimenides sive Callimachus Cyrenensis, de Landibus Jovis contra Cretenses dixit, qui dice-
bant apud eos sepultum quem raptum putabant in cœlum. Hunc totum versiculum Epimenides de ora-
culis scriptitans dixit; et proprium vitium gentis,
quod est mendacium, arguit. Et ideo hoc versiculo
Paulus abutitur scribens ad Titum ut falsos Creten-
sinni doctores proprio in suo doctore conterat;
quem ideo prophetam dicit, sive ad id alludens,
quod tales Christiani tales mercantur habere pro-
phetas, quo modo et prophetæ erant Baal; sive vero
quia de oraculis scripserat atque responsis, que fu-
tura multo ante prædictabat. Denique ipse liber
Oræclorum titulo prænotatur. *Mala bestia, ventres pigri*. In Cretensibus arguitur falsitas et ferocitas,
ac ingluvies et pigritudo. *Testimonium hoc verum est*.
Quod dixit de illis propriis eorum propheta. *Non intendentes Judaicis fabulis*. Si quis post adventum
Christi circumciditur, Judaicis servit fabulis. *Et mendatis hominum*. Traditionibus hominum. *Adver-*

santum se a veritate. Novi scilicet Testamenti. *Omnis mundus mundis.* Quia adhuc secundum legem *immunda* vocabant. *Omnia munda.* His videlicet qui in Christo credunt, et sciunt omnem creaturam bonam esse, et nihil abhiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. *Coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed iniquitatem sunt eorum et mens et conscientia.* Propterea etiam quae sunt munda per naturam, eis immunda sunt, non quo vel mundum aliquid vel immundum sit, sed pro qualitate vescientium, et mundum mundis, et immundum contaminantis fiat, alioqui infideles quosque et pollutos, etiam panis benedictionis et calix Dominicus non juvat, quia qui comedenter indigne de pane illo, et de calice bibent, *judicium sibi manducut et bibit* (*I Cor. xi*). *Communia autem et illicita in lege prohibebantur; adventu Christi purgata sunt omnia:* quae ille mandavit, nos comunicare nunc possumus: in nobis tamen est vel munda conedere, vel immunda. Si enim mundi sumus, munda nobis est creatura: si autem immundi et infideles, sunt nobis universa communia, sive per inhabitantem in cordibus nostris heresim, sive per conscientiam delictorum. *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobri.* Estimant quidem in eo Deum tantum negari, si in persecutione quis a gentibus comprehensus reuerterit Christum. Ecce Apostolus omnibus quae peruersa sunt factis Deum asserit denegari. Christus sapientia est, justitia est, veritas est, sanctitas est, fortitudo est: negatur per insipientiam sapientia, per mendacium veritas, per turpitudinem sanctitas, per imbecillitatem animi fortitudo. Et quotiescumque vincimus vitiiis atque peccatis, toties Dominum negamus; ut e contrario quoties bene agimus, Dominum confitemur. Nec arbitrandum est in die iudicii illos tantum a Dei filio denegandos, qui martyrio Christum negaverunt; sed per omnia opera, sermones, cogitationes Christum vel negatus negat, vel confessus confitetur. Est et quedam laudanda negatio, de qua et ipse Paulus apostolus ait: *Apparuit enim gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in praesenti saeculo, exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi.* Quam negationem qui negaverit, et sequi Salvatorem voluerit loquentem: *Quicunque roherit venire ad me, abneget semetipsum,* et sic exutus veterem hominem cum operibus ejus, et induitus novum sequatur Dominum suum. Quomodo autem quis se abneget contemplandum est. Pudicos fornicatorem, quod prius fuerat negat, sapiens imprudentem, justus injustum, fortis infirmum. Et ut in commune de omnibus loquar, toties nos negamus, quoties, vitia priora calcantes, desinimus esse quod ante fuimus.

CAPUT II.

Tu autem loquere quae decent sanam doctrinam.

A *Aliud est enim sanam doctrinam loqui, aliud ea quae sane doctrinæ convenienter docere: quia in altero simplex tantum est institutio; in altero cum eo quod doceas vite quoque correplio: Qui enim solerit unum de mandatis minimis, et docuerit sic, minimus vocabitur in regno cœlorum* (*Matth. v*). Salvatore præcipiente discipulis, non solum in meditatione Scripturarum eos laborare debere, ut quæ scripta sunt replicent, et condant in memoria thesauros, sed prius faciant quæ præcepta sunt. *Quicunque ergo fecerit et docuerit, ille magnus vocabitur in regno cœlorum.* Nisi enim supergressa fuerit justitia nostra Scribaram ac Pharisæorum justitiam, non possumus ingredi in regnum cœlorum. Qui supra Moysi cathedram sedentes, dicunt et non faciunt, et alligant onera importabilia quæ cervicibus hominum imponunt, et ipsi minimo digito nolunt ea contingere. Hoc igitur nunc Apostolus discipulum suum docet, ut ea loquatur quæ sane doctrinæ convenienter, quia tunc doctrina sit sanitas, cum doctoris doctrina pariter et vita consentiunt.

C *Senes, ut sobri sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia.* Generaliter Tito ante præcipiens quid loqui deberet ad cunctos, in eo quod ait: *Tu vero loquere ea quae decent sanam doctrinam, nunc per singulas species quid unamquamque etatem deceat, exprimit.* Primum senibus viris convenientia, secundo, anus quid deceat, tertio quæ adolescentibus apta sunt, tam maribus videlicet quam feminis mandata subjicit, extremo de servis. *Senes ut sobri sint.* Id est, non luxuriosi. *Pudici.* Non libidinosi. *Anus similiter in habitu sancto, non criminalices, non multo vino servientes, bene docentes ut prudenter doceant.* Illoc est, ita sint ut viri senes, in omnibus sobriæ, et honestæ, pudicæ, sane in fide, et charitate, et patientia, et pro sexu suo habeant hoc proprium: *Ut sint in habitu sancto.* Id est, non in tortis crinibus. *Non criminalices.* Blasphematrices, vel accusatrices: hoc utique quia ipsæ adolescentiam jam transgressæ sunt, de adolescentularum etatibus non disputent, et dicant: *Illa sic ornatur, illa sic comitur, sic illa procedit; amat illum, amat ab illo.* Cum etiam si haec vera sint, non tam apud ceteros debeat accusare quam ipsam secreta Christi charitate corripere, et magis docere ne faciat, quam in publico accusare quod fecerit. *Non vino multo servientes.* Signanter et expresse ait: *Non vino multo servientes.* Servitus enim quedam est, et extrema conditio, vino sensus hominis occupari, et non suum esse, sed vini. *Bene docentes filias suas ut prudenter doceant.* Quia docuit quales primo anus esse deberent, et post quæ cum senibus viris habent communia, etiam propria eorum expulsit, ut honestæ, et habitu sancto, et omni decore sint plenæ, nec accusatrices, nec aliis detrahentes, nec vino sensibus occupatis, nunc consequenter doctrinæ eis frena permittit, ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet doceant quæ bona sunt. Licerit enim alio loco dixerit: *Docere*

mulleribus in congregatione non permitto , sic intelligendum est, ut in viros iHis sit doctrina sublata. Cæterum adolescentulas doceant quasi filias suas, primum castitatem, quia aduersum hanc magis in ætate florente pugnat inimicus, et virtus ejus omnis contra seminas in umbilico ventris est, deinde ut ament viros suos, diligent filios. Quæ doctrina est amare viros, cum hoc non in eloquio docentis, sed in corde amantis sit constitutum? Vult eas amare viros suos caste; vult inter virum et mulierem esse pudicam dilectionem, ut cum pudore et verecundia, et quasi necessitate sexus reddat potius debitum viro quam ipsa exigit ab eo. Et filios suos ament. Id est, ut eosdem in Dei erudiant disciplina.

*Ut non blasphemetur nomen Domini vel verbum. Verbum Domini blasphematur, vel cum contemniatur Dei prima sententia, et pro nihilo dueitur; vel Christi infamatur evangelium, dum contra legem fidemque naturæ, ea quæ Christiana est, ex Dei lege subjecta, viro imperare desiderat, cum etiam gentiles seminæ viris suis serviant communi lege naturæ. Juvenes similiter exhortare, ut sobrii sint. Sicut in eo quod supra præceperat, dicens: *Anus similiter in habitu sancto, similitudinem anuum dixeramus ad senes necesse referendam, ita nunc in eo quod intulit, Juvenes similiter hortatur, ut pudici sint, similitudinem juventum ad anus, et per anus ad senes arbitramur aptandam, ut sernum habeant sobrietatem, et honesti sint, et pudici, et sani in fide, et charitate, et patientia: anuum in habitu sanctitatem habeant, ut non sint accusatores, non rino multo serrientes, bene docentes, et cetera. Proprium adolescentiorum hoc posuit, ut pudici sint in omnibus, tam scilicet mente quam corpore, tam opere quam cogitatione, ut nulla sit in adolescente suspicio turpidinis. Et licet quidam de Latinis ita aestiment legendum: Juvenes similiter hortare ut pudici sint, ut postea inferant, in omnibus te ipsum formam præbens bonorum operum, tamen sciamus in omnibus ad superiores esse referendum, id est, hortare ut pudici sint in omnibus. Sciendum quoque hoc, quod continentia non solum carnis opere et animi concupiscentia, sed in omnibus rebus necessaria sit: ne honores indebitos appetamus, ne accendamus avaritia, ne ulla passione supereirur. In omnibus te ipsum præbens formam bonorum operum. Nihil prodest aliquem exercitatum esse in dicendo, et ad loquendum trivisse linguam, nisi plus exemplo docuerit quam verbo. Denique qui impudicus est, quamvis disertus sit, si ad castitatem audientes cohortetur, sermo ejus infirmus est ex auctoritate cohortandi: ut e contrario quamvis sit rusticanus et tardus ad loquendum, si castus fuerit, exemplo suo homines potest ad vitæ similitudinem compellere.**

In integritate. Id est, in virginitate. In gravitate. Id est, mentis pudicitia. Illuxit enim gratia Dei et Salvatoris nostri. Ideo omnes indifferenter doce. Omnes hominibus. Nullam conditionem excipiens. Et

A justo, et pie vivamus in hoc sæculo. Ne justitia temeraria sit, pietas adjungitur. Et mandaret sibi populum acceptabilem. Caveamus ergo, ne beneficium irritum faciamus. Hoc loquere. Doctrina. Exhortare. Exemplo. Argue. Eos qui non ita vivunt. Cum omni imperio. Sic intelligo quod ait: Argue cum omni imperio, ut specialiter ad increpationem, et non ad duo superiora in commune referatur; neque convenit dicere, exhortare cum omni imperio, sed tantummodo, incarpa cum omni imperio. Nemo te contemnat. Id est, talem te exhibe, ut contemni non possis.

CAPUT III.

Admone illos principibus et potestatibus subditos esse. Ut in Evangelio dicitur: Reddite quæ sunt Caesaris Cæsari (Luc. xx). Dicto obedientes. Si bonum fuerit quod præcipiunt: si vero malum, responde eis de Actibus apostolorum: Obedire oportet Deo magis quam principibus vel hominibus (Act. xv). Non litigiosos. Nam Christi, id est, pacis filios non oportet litigare.

Ad omnes homines. Non solum ad bonos vel amicos. In malitia. Cum persequeretur Ecclesiam. Odibiles. Odientes invicem. Quæ major potest malitia: et invidia esse, quam contra absentes epistolas sunere, et odisse Christianos, et consequenter ab hominibus odium promerer? Sive sub persona sua de aliis loquitur. Cum autem benignitas et humanitas apparuit. Diligentius attendamus, et inveniemus in presenti capitulo manifestissimam Trinitatem. Benignitas quippe atque clementia Salvatoris nostri Dei, non alterius quam Dei Patr's, per lavacrum regenerationis, et renovationem Spiritus sancti, quam effudit in nos abundanter per Jesum Christum Salvatorem nostrum, justificavit nos in vitam æternam. Secundum spem vitæ æternæ. Id est, non secundum carnalem hæreditatem. Fidelis sermo est. Ad superiora jungendum est, ubi ait, hæredes simus.

Et de his. Id est, de supradictis. Volo te confirmare. Id est, confirmare, non inscientem instruere.

Stultas autem quæstiones. Plurima exempla sunt querentium non recte Deum. Judæi præve querunt Deum, sperantes eum inveniri posse sine Christo. Hærelici vano sermonum strepitu concrepantes, querunt quem invenire non possunt. Philosophi quoque et barbari, de Deo varia sentientes, querunt

D Deum; sed quia non recte quæsierunt, fuerunt eorum fatua quæstiones, putantium Deum humanis sensibus posse comprehendendi. Ab his igitur nos Paulus revocat. Quod autem ait: Genealogias, et conteniones, et rixas, quæ non reniunt ex lege, derita, propri pulsat Judæos, qui in eo se jactitant et putant legis habere notitiam, si nomina teneant singulorum: quæ quia barbara sunt, et etymologias eorum non novimus, plerumque corrupte proferuntur a nobis. Et si forte erravimus in accentu, extensione et brevitate syllabæ, vel brevia producentes, vel producta breviantes, solent irridere nos imperitiæ, maxime in spirationibus, et quibusdam rasura gulæ litteris proferendis. Hoc autem evenit vel maxime quod Se-

ptuaginta interpres per quos in Græcum sermonem A lex divina translata est, specialiter in hebreo litteram, et γαῖαν, et cæteras istiusmodi, quia duplice aspiratione in Græcam linguam transferre non poterant, aliis litteris expresserunt. Verbi causa, ut *Rahel*, *Rachel* dicerent, et *Jeriho*, *Jericho*, et *Hebron*, *Chebron*, et *Seor*, *Segor*. In aliis vero eos conatus iste defecit. Nam nos et Græci unam tantum litteram, S, habemus, illi vero tres, Δ, Ω, ψ, quæ diversos sonos possident : Et *Sion* per γ scribitur, *Israel* per ψ, et tamen non sonat hoc quæ scribitur. *Seon* rex Amorrhæorum per δ litteram et pronuntiatur et scribitur. Si igitur a nobis hæc nominum et linguae idiomata, ut videlicet barbara, non ita fuerint expressa, ut exprimuntur ab Hebreis, solent cachinnum attollere, et jurare se penitus nescire quod dicimus. Est alia occasio superbiæ : quemadmodum enim nos qui Latini sumus, Latina nomina et origines de lingua nostra habentia, facilius memorie tradimus, ita illi a parva ætate vernacula sui sermonis vocabula peritissimis sensibus imbibierunt, et ab exordio Adam usque ad extremum Zorobabel, omnium generationes ita memoriter velociterque percurrunt, ut eos suum putas referre nomen. Si ea forte non ita novimus, putant se in nominibus referendis, et in supputatione annorum, et in nepotibus ac pronepotibus, avis, proavis, atavis doctiores. *Et contentiones*. Dialecticorum, quorum Aristoteles princeps est. *Sunt enim inutiles*. Quid enim prodest scire quot annos vixerit Mathusalem, quoto ætatis sue C Salomon anno sortitus sit conjugem?

Hæreticum hominem post unam et secundam corruptionem devita. Nec circa ipsos nos occupari permittit, si correpti non corriganter, ne tempus inani contentionem perdamus.

Proprio judicio condemnatus. Propterea a semetipso dicitur esse damnatus, quia fornicator, adulter, homicida, et cætera vitia per sacerdotes de Ecclesia repelluntur. Hæretici autem in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes : quæ recessio proprie conscientiæ videtur esse damnatio.

Cum misero ad te. Ex quo paternos Pauli in Cretenses probamus affectus. Necessarium habebat Titum ; tamen non cum vult ad se venire, nisi in locum ejus Artemas, aut Tychicus successor advenerit, ne absque doctore relinquenterentur. *Nicopolim*. Ipsa est quæ ob victoriam Augusti, quod ibi Antonium Cleopatramque superavit, nomen accepit. *Et Apollo*. Apollo vir Alexandrinus, ex Judeis episcopus Corinthiorum, quem propter dissensiones quæ in Corintho erant, ad vicinam insulam Cretam cum Zena legis doctore putandum est transisse, et Pauli epistola dissensionibus quæ Corinthi fuerant interperatis, rursum Corinthum revertisse. *Præmitte*. Ut nihil eis desit. Præcipit Tito, ut quoniam de Creta ad Græciam navigaturi erant, ut non eos faciat stictarii indigere, sed habere ea quæ ad viaticum necessaria erant. *Discant autem et nostri bonis operibus præsesse*. Nostros suos vocat, qui in Christo crediderant, qui quia Christi erant, recte Pauli et Titi appellari merebantur. Habes, inquit, in discipulos potestatem, doce eos non esse infructuosos ; sed evangelistis, et apostolicis viris, qui bonis operibus serviant, ministrare.

Ut non sint infructuosi. Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.

XIII.

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

CAPUT UNICUM.

Paulus vincens. In carcere vel in catena. *Christi Jessu*. Id est, pro confessione nominis Christi. *Philemoni dilecto*. In Græco non habes dilecto, sed diligibili [Τῷ ἀγαπητῷ]. Inter dilectum autem et diligibilem hoc interest, quod dilectus appellari potest etiam ille qui dilectionem non meretur. Diligibilis vero is tantum qui merito diligitur.

Et Archippo committoni nostro. Illic diaconus erat, de quo ad Colossenses : ait. *Dicite Archippo* : *Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas*. *Et in omnes sanctos*. Qui diligit caput, diligit et membra. *Quia viscera*. Non tantum corpora, sed viscera sanctorum, id est, quos hospitio recipiens per te refecisti.

Quod ad rem attinet. Scilicet Christianæ pietatis.

Propter charitatem magis obsecro. Cun nobis fiduciam causa ipsius dederit imperandi, tamen charitate faciente obsecrare maluimus quam jubere. *Cum sis talis*. Moribus talis, quales illi qui in senectute etiam pro Christo vincula non recusant. *Nam tu senex es ut ego, nunc autem vincens Jesu Christi*. Et si ambo senes sumus, tamen te in aliquo quod nunc vincens sum Christi, supero. Hoc addit ad cumulandum verba, ut non negetur petitio.

Quem ego genui. Quia eum credentem ei in carcere baptizavit. *Nunc autem et mihi utilis*. Postquam credidit mihi. *Et tibi*. Ac si diceret, quia tua vice mihi ministravit. *Ut pro te mihi ministret*. Ex hoc cognosce qualis sit, qui ita mihi placuit, ut possim eum credere tua vice mihi ministrare.

In vinculis evangelii. Quæ patior propter dilectio-

nem evangelii. *Sed sine consilio tuo.* In hoc exemplum dat nobis, nullius servum fraudare. *Forsitan enim ideo discessit ad horam a te.* Hoc est, fortasse hoc Dei providentia procuravit, unde nonnunquam malum occasio bonorum sit, ut fuit Joseph fratribus suis: sic nunc iste si non fugisset, Deum non inventisset; si Paulum in vinculis non vidisset, fidem non receperisset.

Ut in æternum illum recipias jam non ut servum. Id est, fratrem in Christo reciperes, non secundum conditionem servitutis, quæ temporalis est. *Sed pro servo fratrem.* Quia servus recessit, frater autem in Christo revertitur. *Si autem nocuit aliquid tibi, aut debet.* Fugam furto cumulans, quædam domestica rapuit a domino. *Hoc mihi imputa.* Id est, quod Onesimus furto rapuit, ego spondeo redditurum, hujus sponsionis epistola hæc, et manus propria testis est. *Ut non dicam tibi, quod et te ipsum mihi debes.* Hæc autem dico quasi ad extraneum loquens. Cæterum si ad jus meum redeam, propter sermonem Christi, quem evangelizavi, et Christianus effectus es, te mihi ipsum debes: quod si tu meus es, et tua

A omnia mea sunt; si autem tua omnia mea sunt, Onesimus quoque, qui tuus est, meus est. Poteram igitur eo uti ut meo; sed voluntati tue relinquo, ut mercedem habeas ignoscendo.

Te fruar in Domino. Id est, in voluntate Domini. *Viscera mea.* Onesimum, quem Paulus in vinculis Christi genuit. *Simul et para mihi hospitium.* Quod amplitudine sui multorum audientium possit esse capax, ut in ipso Paulus doceret plurimos.

Salutat te Epaphras concaptitus meus. Vinctus Romæ cum Paulo. *In Christo Jesu.* Non alicujus criminis causa, sed fidei societate. Alter simul Epaphras, in Geschalis oppido Judææ cum parentibus Pauli a Romanis captus, et in Tharsum Cilicæ translatus. *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro.* In toto quidem homine, et in omni parte sanctorum gratia est Domini nostri Jesu Christi, sed a meliori et a majori parte, id est spiritu, de toto homine dicitur. *Cum spiritu vestro.* Cum autem in spiritu gratia fuerit, totum facit hominem spiritualem, ut caro spiritui serviat, et anima non jungatur a carne.

XIV.

IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS.

CAPUT PRIMUM.

Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis. Quoniam apud Hebreorum ecclesiæ destructor legis falsa suspicione habebatur, voluit tacito nomine de figuris legis, et veritate Christi redire rationem, ne odio nominis fronte prælati utilitatem excluderet lectionis. Tota intentio beati Apostoli fuit in hac epistola Hebreos, id est, gentem suam ad Christi convocare fidem, eminentiamque gratiæ, quæ per fidem data est, a legalibus discernere umbris, quæ angelicis ministracionibus fuerunt. Idecirco primo posuit prophetas diversis modis patribus locutos esse, dicens: *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus nostris in prophetis.* Proinde non secundum hoc solum eminentia Novi Testamenti declaratur, quia patribus quidem prophetæ missi sunt, nobis autem Filius, sed quod etiam prophebetarum vel patriarcharum nemo nisi in similitudinibus vidi Deum, Filium vero unigenitum incarnatum esse, atque in ea carne visum constat, qua idem homo a verbo Dei susceptus, unigenitus est Filius Dei. Ideo mox addixit: *Novissimis autem diebus locutus est nobis in Filio.* *Multifarie,* id est, multis et variis locutionibus, ut decem verba legis, et alia pene innumerabilia testimoniis variis commendata. *Multisque modis.* Ostensionibus, id est, multis formis in quibus loquebatur: nunc antem in hominis et hospitis forma, ut Abraham; nunc in forma militis, ut Jesu; nunc in igne, ut Moysi in rubore; nunc in nube et aliis signis; ali-

C quando per semetipsum loquitur, ut est: *Audiage quid loquatur in me Dominus;* aliquando per angelum loquitur; aliquando per subjectam creaturam, ut in nube: *Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii);* aliquando lucidis, ut: *Si audiretis me, bona terra comeditis;* aliquando obscuris, ut: *Gladius vos devorabit.* Olim Deus locutus est duobus modis; locutione divina distinguitur, cum aut per semetipsum loquitur, aut per angelicam creaturam ad nos verba promuntur. Cum autem per semetipsum loquitur, de verbo ejus sine verbis et syllabis cor docetur. Cum vero per angelum, aliquando verbis sine imaginibus, aliquando imaginibus et rebus sine verbis.

Patribus nostris. Abraham, Isaac, et Jacob, et Loth, et Moysi. Et habebis sibilum quando dicis in prophetis, id est, a nominativo prophetia. Alter *patribus,* qui communis fuerunt in tempore prophetarum, id est, toti plebi Israel, et tunc dicis in prophetis sine sibilo. *Novissimis diebus.* Novi scilicet Testamenti, ut: *Melior est finis orationis quam principium,* ut Salomon ait: quia firmius est quod non audimus, quam quod illi olim audierunt. *In Filio suo.* Hoc dicitur secundum assumptionem carnis, ut: *Qui proprio Filio suo non pepercit (Rom. viii).* *Suo.* Id est, proprio. Multi enim filii gratia, hic autem natura est. *Quem proposuit.* Secundum carnem, quia secundum divinitatem non constitutus, sed constitutor dicitur. *Hæredem omnium.* Alii post patrem hæredes sunt, hic autem vivente Patre hæres est. *Omnium.* Visibilium et invisibilium, coelestium et ter-

restrum, ut ipse ait: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii). Per quem. Secundum divinitatem. Etiam fecit, et sacerdula. Tempora, aut creaturas, ut: In principio fecit Deus cœlum et terram. Qui est splendor gloriæ. Patris splendor: quia sicut splendor a sole non separatur, sic ipse splendor paternæ gloriæ ab ipso Patre inseparabilis est. Et imago substantiæ ejus expressa. Ejusdem naturæ et substantiæ formam signalat et expressam habet. Portans quoque omnia. Gubernans, quia nisi ab eo portarentur, laberentur. Verbo virtutis sua. Scipio, qui et verbum est et virtus. Purgationem peccatorum perficit. Sacerdotes enim in veteri lege non per semetipsos, sed per hostias hominum peccata auseabant: hic autem sacerdos exstitit et hostia, purgavitque peccata per sanguinem et gratiam baptismi. Sedet ad dexteram majestatis in excelso. Hucusque breviter Paulus dixit de divinitate et humanitate Christi, ut de his primitus indicaret Judæis, deinde per epistolam de his redderet rationem. Tanto melius angelis effectus. Quare non eum meliorem prophetis dixit, id est, legem ministrantibus, dum Christum prius prophetis prætulit? Ideo, quia vetus lex per angelos ministrata est, nova autem per Christum. Ergo hoc dicit, ut præcellentiam Novi Testamenti ostenderet, dum Christus angelos præcellit. Filius meus es tu. Secundum divinitatem. Ego hodie genui te. Quia in æternitate semper natus est. Aliter: Ego hodie genui te, secundum incarnationem humanitatem intelligendum est. Ego ero illi in patrem. Hoc in libris Regum et Paralipomenon legitur (II Reg. ii). Cum introducit primogenitum in orbem terræ. Id est, Mariz; vel cum ducat de ejus incarnatione in terra. El adorent eum omnes angelii Dei. Nam licet incarnatus, adoratus est ab angelis, quanto magis secundum divinitatem? Qui facit angelos suos spiritus. Duplex angelorum officium est: aut enim spiritum consolationis, aut ignem vindictæ hominibus ministrant, ut Hieronymus dicit. Aliter hic hyperbaton est, et est ordo: Qui facit spiritus suos angelos, id est, ut sint angeli, hoc est, nuntii supernæ voluntatis. Nam angelus officii est nomen, non natura; nam omnes virtutes coelestes naturaliter spiritus appellantur. Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi. Significat autem principatum Christi super angelos. Virga aequitatis. Virgam, sceptrum regni et potestatis intelligimus, qua Deus alios remunerat, alios condemnat, reddens unicuique secundum opera sua. Uxil te Deus. O Deus. Oleo lœtitia. Spiritu sancto. Pre consortibus tuis. Regibus, sacerdotibus, propheticis. Et tu in principio. In Filio. Terram fundasti. Stabilem eam fecisti super stabilitatem suam. Et opera manum tuarum sunt cœli. Spiritus sancti, qui etiam digitus dicitur. Notandum quod hic prius dicit terram, deinde subintert, sunt cœli. Seruo enim divinus aliquando de terrestribus ad coelestia mentem elevat, aliquando de coelestibus ad terrestria descendit, ut currus Eliæ de cœlo emissus, et in cœlum iterum cum gloria elevatus est. Ipsi peri-